

**Lucrari de modernizare a str.
Unirii, din com.Stauceni
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2

Valoarea de deviz 450 698,76 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie (k=1.2 ordinul 117 din 03.09.2007) Coeficient la manoperei=1.20 Coeficient la utilajului=1.20				
1	33-04-003-7	Montarea stlpilor metalici (H=9m, OC-9)	buc	9,00	4 756,97 402,02	42 812,71 3 618,16
2	33-04-003-7	Montarea stlpilor metalici (H=4m, OC-4)	buc	4,00	2 506,77 402,04	10 027,09 1 608,14
3	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	13,00	145,50 30,43	1 891,55 395,55
4	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	13,00	50,84 17,30	660,87 224,87
5	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale	m3	3,90	1 541,37 220,73	6 011,36 860,86
6	33-04-003-16	Montarea stlpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV cu adaosuri duble, cu un singur picior (CB105)	buc	6,00	4 596,35 651,75	27 578,10 3 910,50
7	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	6,00	145,80 30,46	874,78 182,78
8	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	6,00	50,97 17,30	305,79 103,79

1	2	3	4	5	6	7
9	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, (Consola cu un singur brat 2.5m)	buc	21,00	434,30 235,94	9 120,22 4 954,72
10		Console metalice cu un singur brat L=2.5m	buc	21,00	610,00 0,00	12 810,00 0,00
11	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu 295ml	m3	103,25	91,33 91,33	9 430,29 9 430,29
12	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	103,25	12,45 12,45	1 285,82 1 285,82
13	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,03	1 046,50 610,18	1 077,89 628,49
14	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu 30ml	m3	15,00	91,33 91,33	1 370,00 1 370,00
15	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	15,00	12,45 12,45	186,82 186,82
16	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,15	1 047,53 611,20	157,13 91,68
17	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de PVC: Diam.100mm	1 km	0,04	87 196,75 9 196,75	3 487,87 367,87
18	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	3,25	2 135,35 458,80	6 939,89 1 491,09
19		Nisip	m3	30,00	240,00	7 200,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
20		Banda de avertizare ЛСЭ 300	m	295,00	2,20	649,00
					0,00	0,00
21	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm ² (Cablul ППГ-1.5mm ²)- pozarea cablu in consola	100 m	9,45	469,18	4 433,73
					388,18	3 668,33
22		Cablul ППГН-1.5mm ²	m	945,00	11,66	11 018,70
					0,00	0,00
23	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului (norma 08-02-367-8 exclusa din Indicatorul nr.8). Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect	1000 m	0,15	8 884,20	1 332,63
					4 512,87	676,93
24		Cablul СИП-2 3x35+1x54mm ²	m	150,00	33,33	4 999,50
					0,00	0,00
25	08-02-141-2	Cablul pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg	100 m	3,30	1 682,36	5 551,78
					947,89	3 128,05
26		Cablul АПВБ6ШВ-5x35mm ²	m	330,00	63,00	20 790,00
					0,00	0,00
27	08-02-148-2	Cablul pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,30	1 952,27	585,68
					1 266,60	379,98
28		Cablul АПВБ6ШВ-5x35mm ²	m	30,00	63,00	1 890,00
					0,00	0,00
29	08-02-148-2	Cablul pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,15	1 954,47	293,17
					1 264,67	189,70
30		Cablul АПВБ6ШВ-4x50mm ²	m	15,00	64,00	960,00
					0,00	0,00
31		Clema de impamintare 3П6	buc	5,00	22,00	110,00
					0,00	0,00
32		Lenta metalica 20x0.7x1000 F2007	m	21,00	10,00	210,00
					0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
33		Scoabe A200	buc	21,00	3,00 0,00	63,00 0,00
34		Set pentru suspensie intermediara ES1500	buc	16,00	62,00 0,00	992,00 0,00
35		Clema pentru 3П6 CDR/CN 1S 95UK	buc	18,00	25,00 0,00	450,00 0,00
36		Clema de stringere ПС-1-1	buc	18,00	30,00 0,00	540,00 0,00
37		Clema pentru cablu СИП 35-95 CSB	buc	32,00	3,50 0,00	112,00 0,00
Total			lei		198 209,37	
Fondul social			24,00 %		9 301,06	
Transportarea materialelor			7,00 %		9 579,71	
Cheltuieli de regie			14,50 %		31 478,07	
Total			100,00 +		248 568,21	
Beneficiu de deviz			6,00 %		14 914,08	
Total Lucrari de constructie (k=1.2 ordinul 117 din 03.09.2007)					263 482,29	
Coeficient la manoperei=1.20						
Coeficient la utilajului=1.20						
Incluziv salariu					38 754,42	
		2. Lucrari de montare (k=1.2 ordinul 117 din 03.09.2007)				
		Coeficient la manoperei=1.20				
		Coeficient la utilajului=1.20				
		2.1. Iluminare in str.Unirii				
38	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, LED-100W	buc	21,00	270,34 161,91	5 677,16 3 400,21
39	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 16 mm	100 m	0,625	4 561,74 1 474,26	2 851,09 921,41
40	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, (Panou de evidenta,control si distributie BZUM TF)	buc	1,00	815,85 241,60	815,85 241,60
41	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, (Щкаф ЩО-70 (PDI-	buc	1,00	815,85 241,60	815,85 241,60

1	2	3	4	5	6	7
		70))				
42	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,10	2 676,80 570,80	267,68 57,08
43	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 16 mm	100 m	0,12	4 568,17 1 475,17	548,18 177,02
44	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,00	62,77 59,97	62,77 59,97
45	08-01-080-1	Montarea fotoreleu ФP 602	buc	1,00	92,42 78,42	92,42 78,42
46		Fotoreleu ФP 602	buc	1,00	88,00 0,00	88,00 0,00
47	08-01-083-1	Montarea taimer ТМ-1 16А	buc	1,00	155,68 155,68	155,68 155,68
48		Taimer Tip 16A LR	buc	1,00	360,00 0,00	360,00 0,00
49	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (BA47-29 3P 100)	buc	1,00	242,36 107,82	242,36 107,82
50	08-02-165-1	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm ² (manson terminal 4KVТp-1 25x50mm ²)	buc	28,00	804,09 349,42	22 514,51 9 783,75
Total Iluminare in str.Unirii						34 491,55
Incluziv salariu						15 224,56
Total			lei		34 491,55	
Fondul social			24,00 %		3 653,89	
Transportarea materialelor			7,00 %		266,92	
Cheltuieli de regie			76,00 %		11 570,67	
Total			100,00 +		49 983,03	
Beneficiu de deviz			6,00 %		2 998,98	
Total Lucrari de montare (k=1.2 ordinul 117 din 03.09.2007) Coeficient la manoperei=1.20 Coeficient la utilajului=1.20						52 982,01

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						15 224,56
3. Utilaj						
3.1. Iluminare in str.Unirii						
51		Corp de iluminat LED-100W	buc	21,00	850,00 0,00	17 850,00 0,00
52		Panou de evidenta,control si distributie cu contactoare BZUM TF	buc	1,00	3 250,00 0,00	3 250,00 0,00
53		Contor electronic ZMG 405	buc	1,00	5 500,00 0,00	5 500,00 0,00
54		Mufa terminala 4KV Tp-1 25x50mm2	buc	28,00	330,00 0,00	9 240,00 0,00
55		Automat BA47-29 3P B25	buc	1,00	77,00 0,00	77,00 0,00
56		Щкаф ПДО-70 (PDI-70)	buc	1,00	22 500,00 0,00	22 500,00 0,00
Total Iluminare in str.Unirii						58 417,00
Incluziv salariu						0,00
Total						lei 58 417,00
Cheltuieli de depozitarea						1,20 % 701,00
Total Utilaj						59 118,00
Incluziv salariu						0,00
Total						lei 375 582,30
TVA						20,00 % 75 116,46

Total deviz: **450 698,76**
Incluziv salariu **53 978,98**

Intocmit SA Drumuri Criuleni
(funcția, semnătura)

Verificat ()
(funcția, semnătura)

Obiect

Lucrari de modernizare a str. Unirii, din com.Stauceni mun.Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiect (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie (k=1.2 ordinul 117 din 03.09.2007) Coeficient la manoperei=1.20 Coeficient la utilajului=1.20				
1	33-04-003-7	Montarea stîlpilor metalici (H=9m, OC-9)	buc			4 756,97 <hr/> 402,02
	1	Muncitor	h-om	5,81	57,66	402,02
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,02	40,00	0,80
	110-9126	Placi metalice	buc	0,10	8,00	0,80
	542-9025	Lubrifiant "3OC"	kg	0,10	33,00	3,30
	446-201109	Stîlp metalic H=9m, OC-9	buc	1,00	4 000,00	4 000,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,78	350,00	327,44
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,29	65,00	22,61
2	33-04-003-7	Montarea stîlpilor metalici (H=4m, OC-4)	buc			2 506,77 <hr/> 402,04
	1	Muncitor	h-om	5,81	57,66	402,04
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,02	40,00	0,80
	110-9126	Placi metalice	buc	0,10	8,00	0,80
	542-9025	Lubrifiant "3OC"	kg	0,10	33,00	3,30
	446-201104	Stîlp metalic H=4m, OC-4	buc	1,00	1 750,00	1 750,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,78	350,00	327,25
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,29	65,00	22,59
3	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			145,50 <hr/> 30,43
	1	Muncitor	h-om	0,44	57,66	30,43
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,24	100,00	28,77
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,24	100,00	28,77
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,24	200,00	57,54
4	33-04-	Transportarea constructiilor si	buc			50,84

1	2	3	4	5	6	7
	016-5	materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior				17,30
	1	Muncitor	h-om	0,25	57,66	17,30
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,14	100,00	16,77
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,14	100,00	16,77
5	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale	m3			1 541,37 ----- 220,73
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,19	57,66	220,73
	266310210 000016	Beton C16/20	m3	1,02	1 100,00	1 122,56
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	3 300,00	118,46
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,428	150,00	79,62
6	33-04- 003-16	Montarea stlpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV cu adaosuri duble, cu un singur picior (CB105)	buc			4 596,35 ----- 651,75
	1	Muncitor	h-om	9,42	57,66	651,75
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,02	40,00	0,80
	110-9126	Placi metalice	buc	0,10	8,00	0,80
	542-9025	Lubrifiant "39C"	kg	0,10	33,00	3,30
	446- 2011105	Stilp beton armat CB105	buc	1,00	3 500,00	3 500,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut	0,96	350,00	403,08
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,47	65,00	36,62
7	33-04- 016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			145,80 ----- 30,46
	1	Muncitor	h-om	0,44	57,66	30,46
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,24	100,00	28,83
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,24	100,00	28,83
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,24	200,00	57,67
8	33-04- 016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc			50,97 ----- 17,30
	1	Muncitor	h-om	0,25	57,66	17,30
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,14	100,00	16,83
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in	h-ut	0,14	100,00	16,83

1	2	3	4	5	6	7
		alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)				
9	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, (Consola cu un singur brat 2.5m)	buc			434,30 ----- 235,94
	1	Muncitor	h-om	3,41	57,66	235,94
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	18 000,00	8,57
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,10	35,00	3,50
	1019852	Vopsea	kg	0,50	40,00	20,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,02	200,00	4,76
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,33	100,00	159,62
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,02	80,00	1,90
10		Console metalice cu un singur brat L=2.5m	buc			610,00 ----- 0,00
	11025	Console metalice cu un singur brat L=2.5m	buc	1,00	610,00	610,00
11	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu 295ml	m3			91,33 ----- 91,33
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,32	57,66	91,33
12	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			12,45 ----- 12,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	57,66	12,45
13	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 046,50 ----- 610,18
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	57,66	610,18
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,39	35,00	436,31
14	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in	m3			91,33

1	2	3	4	5	6	7
		spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu 30ml				91,33
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,32	57,66	91,33
15	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			12,45 12,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	57,66	12,45
16	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 047,53 611,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	57,66	611,20
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,39	35,00	436,33
17	34-02- 003-1	Executarea conductelor din tevi de PVC: Diam.100mm	1 km			87 196,75 9 196,75
	1	Muncitor	h-om	133,00	57,66	9 196,75
	530- 0182100	Tevi din PVC, diametrul exterior 110 mm	m	1 000,00	78,00	78 000,00
18	08-02- 142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			2 135,35 458,80
	1	Muncitor	h-om	6,63	57,66	458,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,99	200,00	1 197,54
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,99	80,00	479,02
19		Nisip	m3			240,00 0,00
	1191	Nisip	m3	1,00	240,00	240,00
20		Banda de avertizare JCƏ 300	m			2,20 0,00
	1201	Banda de avertizare JCƏ 300	m	1,00	2,20	2,20
21	08-02- 412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau	100 m			469,18 388,18

1	2	3	4	5	6	7
		multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm ² (Cablu ППГ-1.5mm ²)-pozarea cablu in consola				
	1	Muncitor	h-om	5,61	57,66	388,18
	1019852	Vopsea	kg	0,02	40,00	0,80
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,31	150,00	46,51
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,80	17,00	13,60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,20	0,50	6,10
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,05	50,00	2,49
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,02	52,00	1,05
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,16	45,00	7,19
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,01	200,00	2,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,01	80,00	0,93
22		Cablu ППГН-1.5mm ²	m			11,66 ----- 0,00
	12215	Cablu ППГН-1.5mm ²	m	1,00	11,66	11,66
23	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului (norma 08-02-367-8 exclusa din Indicatorul nr.8). Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect	1000 m			8 884,20 ----- 4 512,87
	1	Muncitor	h-om	65,24	57,66	4 512,87
	341052000 6739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,82	200,00	200,00
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,76	45,00	528,00
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,95	50,00	716,67
	031002	Autohidroascensor	h-ut	24,41	100,00	2 926,67
24		Cablu СИП-2 3x35+1x54mm ²	m			33,33 ----- 0,00
	124335	Cablu СИП-2 3x35+1x54mm ²	m	1,00	33,33	33,33
25	08-02-141-2	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg	100 m			1 682,36 ----- 947,89
	1	Muncitor	h-om	13,70	57,66	947,89
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,01	18 000,00	163,64
	1019852	Vopsea	kg	0,25	40,00	9,94
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	300,00	2,73
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,041	52,00	2,21
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	60,00	0,55
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,56	200,00	134,55

1	2	3	4	5	6	7
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,22	45,00	173,86
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,22	50,00	193,18
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,56	80,00	53,82
26		Cablu АПВБ6ШВ-5x35mm2	m			63,00 0,00
	126535	Cablu АПВБ6ШВ-5x35mm2	m	1,00	63,00	63,00
27	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m			1 952,27 1 266,60
	1	Muncitor	h-om	18,30	57,66	1 266,60
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,50	29,00	14,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,56	200,00	133,33
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,26	45,00	229,50
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,26	50,00	255,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,56	80,00	53,33
28		Cablu АПВБ6ШВ-5x35mm2	m			63,00 0,00
	126535	Cablu АПВБ6ШВ-5x35mm2	m	1,00	63,00	63,00
29	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m			1 954,47 1 264,67
	1	Muncitor	h-om	18,30	57,66	1 264,67
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,50	29,00	15,47
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,56	200,00	133,33
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,26	45,00	231,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,26	50,00	256,67
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,56	80,00	53,33
30		Cablu АПВБ6ШВ-4x50mm2	m			64,00 0,00
	126450	Cablu АПВБ6ШВ-4x50mm2	m	1,00	64,00	64,00
31		Clema de impamintare 3П6	buc			22,00 0,00
	13136	Clema de impamintare 3П6	buc	1,00	22,00	22,00
32		Lenta metalica 20x0.7x1000 F2007	m			10,00 0,00
	13220	Lenta metalica 20x0.7x1000 F2007	m	1,00	10,00	10,00
33		Scoabe A200	buc			3,00 0,00
	133200	Scoabe A200	buc	1,00	3,00	3,00
34		Set pentru suspensie intermediara ES1500	buc			62,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	13415	Set pentru suspensie intermediara ES1500	buc	1,00	62,00	62,00
35		Clema pentru 3П6 CDR/CN 1S 95UK	buc			25,00 0,00
	13536	Clema pentru 3П6 CDR/CN 1S 95UK	buc	1,00	25,00	25,00
36		Clema de stringere ПС-1-1	buc			30,00 0,00
	13611	Clema de stringere ПС-1-1	buc	1,00	30,00	30,00
37		Clema pentru cablu СИП 35-95 CSB	buc			3,50 0,00
	13735	Clema pentru cablu СИП 35-95 CSB	buc	1,00	3,50	3,50
		2. Lucrari de montare (k=1.2 ordinul 117 din 03.09.2007) Coeficient la manoperei=1.20 Coeficient la utilajului=1.20 2.1. Iluminare in str.Unirii				
38	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, LED-100W	buc			270,34 161,91
	1	Muncitor	h-om	2,34	57,66	161,91
	1019460	Banda "ПXB-304"	kg	0,012	42,00	0,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,01	45,00	0,45
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,02	200,00	4,76
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,84	100,00	100,81
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,02	80,00	1,90
39	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 16 mm	100 m			4 561,74 1 474,26
	1	Muncitor	h-om	21,30	57,66	1 474,26
	101161316	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	m	100,00	22,00	2 200,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,90	50,00	44,80
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,20	20,00	163,84
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,20	25,00	204,80
	1019852	Vopsea	kg	2,40	40,00	96,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,50	22,00	33,09
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,19	200,00	44,80
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,36	70,00	282,24
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,19	80,00	17,92
40	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, (Panou de evidenta,control si distributie BZUM TF)	buc			815,85 241,60
	1	Muncitor	h-om	3,49	57,66	241,60

1	2	3	4	5	6	7
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,25	50,00	12,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,17	35,00	5,95
	1019852	Vopsea	kg	0,03	40,00	1,20
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,025	18 000,00	360,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,29	200,00	70,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,15	70,00	96,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,29	80,00	28,00
41	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, (Шкаф ЦО-70 (PDI-70))	buc			815,85 ----- 241,60
	1	Muncitor	h-om	3,49	57,66	241,60
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,25	50,00	12,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,17	35,00	5,95
	1019852	Vopsea	kg	0,03	40,00	1,20
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,025	18 000,00	360,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,29	200,00	70,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,15	70,00	96,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,29	80,00	28,00
42	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc			2 676,80 ----- 570,80
	1	Muncitor	h-om	8,29	57,66	570,80
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,081	18 000,00	1 800,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,78	50,00	40,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,14	200,00	40,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,54	70,00	210,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,14	80,00	16,00
43	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 16 mm	100 m			4 568,17 ----- 1 475,17
	1	Muncitor	h-om	21,30	57,66	1 475,17
	101161316	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	m	100,00	22,00	2 200,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,90	50,00	45,83
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,20	20,00	163,33
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,20	25,00	204,17
	1019852	Vopsea	kg	2,40	40,00	96,67
	5009031	Scoabe	10 buc	1,50	22,00	33,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,19	200,00	50,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,36	70,00	280,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,19	80,00	20,00
44	08-03-	Contoare, montate pe suport	buc			62,77

1	2	3	4	5	6	7
	600-2	pregatit, cu trei faze				59,97
	1	Muncitor	h-om	0,87	57,66	59,97
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,01	200,00	2,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,01	80,00	0,80
45	08-01-080-1	Montarea fotoreleu ФР 602	buc			92,42
	1	Muncitor	h-om	1,13	57,66	78,42
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,04	200,00	10,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,04	80,00	4,00
46		Fotoreleu ФР 602	buc			88,00
	146602	Fotoreleu ФР 602	buc	1,00	88,00	88,00
47	08-01-083-1	Montarea taimer ТМ-1 16А	buc			155,68
	1	Muncitor	h-om	2,25	57,66	155,68
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	200,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	80,00	0,00
48		Taimer Tip 16A LR	buc			360,00
	14816	Taimer Tip 16A LR	buc	1,00	360,00	360,00
49	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (BA47-29 3P 100)	buc			242,36
	1	Muncitor	h-om	1,56	57,66	107,82
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,07	50,00	3,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,049	35,00	1,75
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,22	20,00	24,40
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	250,00	2,50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,22	25,00	30,50
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,006	40,00	0,40
	1019852	Vopsea	kg	0,036	40,00	1,60
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,10	4,00	24,40
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,00	31,00	31,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,02	52,00	1,04
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,006	30,00	0,30
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,012	45,00	0,45
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,13	70,00	11,20
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,04	30,00	1,50
50	08-02-165-1	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2 (manson terminal	buc			804,09
						349,42

1	2	3	4	5	6	7
		4KVTP-1 25x50mm2)				
	1	Muncitor	h-om	5,05	57,66	349,42
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0004	20 000,00	7,14
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	300,00	0,64
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,01	52,00	0,52
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	60,00	0,15
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,003	200,00	0,71
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	3,71	100,00	445,21
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,003	80,00	0,29
		3. Utilaj				
		3.1. Iluminare in str.Unirii				
51		Corp de iluminat LED-100W	buc			850,00 0,00
	151100	Corp de iluminat LED-100W	buc	1,00	850,00	850,00
52		Panou de evidenta,control si distributie cu contactoare BZUM TF	buc			3 250,00 0,00
	1521	Panou de evidenta,control si distributie cu contactoare BZUM TF	buc	1,00	3 250,00	3 250,00
53		Contor electronic ZMG 405	buc			5 500,00 0,00
	153405	Contor electronic ZMG 405	buc	1,00	5 500,00	5 500,00
54		Mufa terminala 4KVTP-1 25x50mm2	buc			330,00 0,00
	1544	Mufa terminala 4KVTP-1 25x50mm2	buc	1,00	330,00	330,00
55		Automat BA47-29 3P B25	buc			77,00 0,00
	15525	Automat BA47-29 3P B25	buc	1,00	77,00	77,00
56		Щкаф ЩО-70 (PDI-70)	buc			22 500,00 0,00
	15670	Щкаф ЩО-70 (PDI-70)	buc	1,00	22 500,00	22 500,00

Intocmit

SA Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**Lucrari de modernizare a str.
Unirii, din com.Stauceni
mun.Chisinau**

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2

Valoarea de deviz 450 698,76 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	695,89	57,66	40 125,02
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	225,34	57,66	12 993,10
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	14,93	57,66	860,86
		Total manopera				53 978,98

Materiale:

1.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,38	40,00	15,20
2.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,01	20 000,00	200,00
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,01	18 000,00	180,00
4.	101161316	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	m	74,50	22,00	1 639,00
5.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,01	18 000,00	180,00
6.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,03	18 000,00	540,00
7.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,32	50,00	66,00
8.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,49	35,00	87,15
9.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	7,32	20,00	146,40
10.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,01	250,00	2,50
11.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	7,32	25,00	183,00
12.	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,25	42,00	10,50
13.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,01	40,00	0,40
14.	1019852	Vopsea	kg	13,40	40,00	536,00
15.	110-9126	Placi metalice	buc	1,90	8,00	15,20
16.	11025	Console metalice cu un singur brat L=2.5m	buc	21,00	610,00	12 810,00
17.	1191	Nisip	m3	30,00	240,00	7 200,00
18.	1201	Banda de avertizare ЛСЭ 300	m	295,00	2,20	649,00
19.	12215	Cablu ПРГН-1.5mm2	m	945,00	11,66	11 018,70
20.	124335	Cablu СИП-2 3x35+1x54mm2	m	150,00	33,33	4 999,50
21.	126450	Cablu АПвБ6Шв-4x50mm2	m	15,00	64,00	960,00
22.	126535	Cablu АПвБ6Шв-5x35mm2	m	360,00	63,00	22 680,00
23.	13136	Clema de impamintare 3П6	buc	5,00	22,00	110,00
24.	13220	Lenta metalica 20x0.7x1000 F2007	m	21,00	10,00	210,00
25.	133200	Scoabe А200	buc	21,00	3,00	63,00
26.	13415	Set pentru suspensie intermediara ES1500	buc	16,00	62,00	992,00
27.	13536	Clema pentru 3П6 CDR/CN 1S 95UK	buc	18,00	25,00	450,00
28.	13611	Clema de stringere ПС-1-1	buc	18,00	30,00	540,00
29.	13735	Clema pentru cablu СИП 35-95 CSB	buc	32,00	3,50	112,00
30.	146602	Fotoreleu ФР 602	buc	1,00	88,00	88,00
31.	14816	Taimer Tip 16A LR	buc	1,00	360,00	360,00
32.	151100	Corp de iluminat LED-100W	buc	21,00	850,00	17 850,00
33.	1521	Panou de evidenta,control si distributie cu	buc	1,00	3 250,00	3 250,00

		contactoare BZUM TF				
34.	153405	Contor electronic ZMG 405	buc	1,00	5 500,00	5 500,00
35.	1544	Mufa terminala 4KV Tp-1 25x50mm ²	buc	28,00	330,00	9 240,00
36.	15525	Automat BA47-29 3P B25	buc	1,00	77,00	77,00
37.	15670	Щкаф ПДО-70 (PDI-70)	buc	1,00	22 500,00	22 500,00
38.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m ³	0,14	3 300,00	462,00
39.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,04	18 000,00	720,00
40.	266310210000016	Beton C16/20	m ³	3,98	1 100,00	4 378,00
41.	446-201104	Stilp metalic H=4m, OC-4	buc	4,00	1 750,00	7 000,00
42.	446-201109	Stilp metalic H=9m, OC-9	buc	9,00	4 000,00	36 000,00
43.	446-2011105	Stilp beton armat CB105	buc	6,00	3 500,00	21 000,00
44.	5009031	Scoabe	10 buc	1,12	22,00	24,64
45.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	2,93	150,00	439,50
46.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	7,56	17,00	128,52
47.	5009061	Fisa de izolatie	buc	115,29	0,50	57,65
48.	5009062	Papuci de cablu	buc	6,10	4,00	24,40
49.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,00	31,00	31,00
50.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,09	300,00	27,00
51.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,47	50,00	23,50
52.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,63	52,00	32,76
53.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,10	60,00	6,00
54.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,23	29,00	6,67
55.	530-0182100	Tevi din PVC, diametrul exterior 110 mm	m	40,00	78,00	3 120,00
56.	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	1,90	33,00	62,70
57.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,01	30,00	0,30
58.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,73	45,00	77,85
		Total materiale de constructii				199 083,04

Utilaje de constructii:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	8,66	100,00	866,00
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	8,66	100,00	866,00
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	24,14	200,00	4 828,00
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	5,47	200,00	1 094,00
5.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	15,05	45,00	677,25
6.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	1,76	45,00	79,20
7.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	15,05	50,00	752,50
8.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	2,15	50,00	107,50
9.	031002	Autohidroascensor	h-ut	4,39	100,00	439,00
10.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	179,35	100,00	17 935,00
11.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,22	70,00	435,40
12.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	19,07	350,00	6 674,50
13.	2922140007000	Macara	h-ut	2,07	150,00	310,50
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	14,71	35,00	514,85
15.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,05	30,00	1,50
16.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,15	200,00	30,00
17.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	7,90	65,00	513,50
18.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	24,14	80,00	1 931,20
		Total utilaje de constructii				38 055,90

Total:

Total	lei	375 582,30
TVA	20,00 %	75 116,46
Total deviz:		450 698,76

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)